cum magnus est, ab ebrietate duci metaphora in Scripturis significari solet, iuxta illud Psal. 106, 27 : *Turbati sunt, et moti sunt sicut obris, et omnis sapientia eorum devorata est.* Sic etiam Deus per Israh. 29, 9, minatur : *Obstupscite et admiramini; fluctuate et vacillate; inebriamini, et non a vino; movemini, et non*

CAPUT XIII.

1. Ecce omnia haec vidi oculi mei dixit auris mea, et intellexi singula.
2. Secundum scientiam vestram et ego novi; nec inferior vestri sum.
3. Sed tamen ad Omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio;
4. Propterea vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum.
5. Atque utinam laetetur, ut putaremini esse sapientes!
6. Audite ergo correptionem meam, et judicium labiorum meorum attendite.
7. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquimini dolos?
8. Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicacie nimirum?
9. Aut placebit ei quem celare nihil potest? aut decipiet ut homo, vestris fraudulentis?
10. Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.
11. Statim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruit super vos.
12. Memoria vestra comparabitur cineri, et redditum in lutum cervices vestre.
13. Tacet palusper, ut loquar quodcumque mihi mens suggesterit.
14. Quare lacero carnes meas dentibus meis, et animam meam porto in manus meis?
15. Eliam si occiderit me, in ipso sperabo; rerum vias meas in conceptu ejus arguam.
16. Et ipse erit salvator meus; non enim veniet in conceptu ejus omnis hypocrita.
17. Audite sermonem meum, et enigmata precipite auribus vestris.
18. Si fuerit iudicatus, scio quid justus invenerit.
19. Quis est qui iudicet mecum? veniat; quare facias consumor?
20. Duo tantum ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar:
21. Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat.
22. Voca me, et ego respondebo tibi; aut certe loquar, et tu responde me.
23. Quantas habeo iniquitates et peccata? sceleris mea et delicta ostende mihi.

ab ebrietate, quotidianis misericordiis vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, etc. Ita ministrum Deus, et amvult, principes quoque novit humiliare amfrendo ab eis omne constitutum, ita ut in meride excententes, in rebus, in quaum, facilissim, densissima ignorantia caligine involuti turpissime hallucinentur et exercent.

CHAPITRE XIII.

1. J'ai vu de mes yeux toutes ces choses, je les ai entendues de mes oreilles, et je les ai toutes comprises.
2. Ainsi que j'entends, lorsque l'apogee de la justice divine, que ce point incomme; et que dans ce point inférieur dans la science de sa grandeur et de ses puissances.
3. Mais quelque grand qu'il soit, je veux néanmoins parler au Tout-Puissant; et lorsque je ne vois que condre et poussière, je désire m'entretenir avec Dieu.
4. En faisant voir auparavant que vous êtes des fabricateurs de mensonges, et des défenseurs d'une doctrine corrompue.
5. Et plait à Dieu que, pendant que je découvrirai vos égarements, vous démentissiez dans le silence, ainsi que vous vouliez passer pour des personnes sages, qui étais de l'erreur, par un désir sincère de connaître la vérité, et de se détruire.
6. Écoutez donc les réprimandes que j'ai à vous faire; présentez au jugement que mes lèvres prononceront contre celui qui vous avez porté de mort, et des meux dont vous me avez accusé.
7. Pourquoi, sans aucun fondement, les avez-vous attribués à mes pêchés? Dieu a-t-il le besoin de votre mensonge, pour soutenir sa vérité? a-t-il besoin que vous inventez des fausses, pour démentir, et pour justifier sa conduite?
8. Est-ce que vous prétez à Dieu favoritisme, et vous rendez appréciables ses yeux, lorsqu'il vous ait volontiers démentis sa justice, en offrant son verdict?
9. Dieu prendrez-vous plaisir à ce déguisement, lui à qui rien n'est caché? ou se laissera-t-il surprise, comme un homme, à vos flatteuses tromperies? Non, sans doute.
10. Mais lui-même vous condamnera; parce que vous entreprenez de défendre ses intérêts par des raisons qui vous sont entièrement cachées; et qu'en lieu d'admirer ses jugemens, qui sont tous inconnus, vous avez la témérité de les démentir.
11. Votre doigt, qui êtes si hardis à rendre raison de la conduite de Dieu, aussiôt qu'il fera paraître sa colère, il vous épouventera, et il vous accablera par la terreur de son nom.
12. Votre mémoire sera semblable à la caprice que le moindre vent dissipe, et vos têtes superches ne seront plus comme de la bous.
13. Peut-être que ces discours vous choque et vous impatiens, mais demeurez courage, un peu dans le silence, je vous en conjure, afin que je dise tout ce que mon esprit me suggère.
14. Pourquoi déchiré-je ma chair avec mes dents dans l'excès de mes douleurs? et pourquoi est-ce que je parle ma vie entre mes mains, comme une chose que je voudrais perdre? Est-ce pour dérober que je perds autre? Non.
15. Car quand Dieu me tuerait, je ne laisserais pas d'espérer en lui. Ainsi j'exposerai hardiment mes voies en sa présence.
16. Il sera lui-même mon Sauveur. C'est ce que je ne ferai pas si je l'élaisse un hypocrite, comme lorsque j'aurai, et que aucun hypocrite n'aura parfaite devant ses yeux.
17. Rendez-vous donc attentifs à mes paroles, prenez Poreille sur vérités cachées que je vous vais dire.
18. Si ma cause était jugée selon les règles de la justice ordinaire, je le sais que je serais reconnu innocent.
19. Qui est celui qui veut entrer avec moi en jugement, pour me contestez cette vérité? Qu'il vienne, et je la jouirai, mais car pourquois me laisserais-je consumer, sans avoir part à la victoire?
20. Seigneur, je vous demande seulement deux choses; et après cela, je ne me cacherai point de devant votre face, je ne craindrai point de paraître devant vous, pour nous tenir mon innocence.
21. Premièrement, retirez votre main de dessus moi, et cessez de m'affirier. Secondement, ne m'éprouvez point par la terreur de votre puissance.
22. Quand vous m'aurez accordé ces deux choses, appellez moi, et je vous répondrai; on bien souffrez que je vous parle moi-même, et répondrez moi.
23. Combien ai-je commis d'iniquités et de péchés? Faites-moi voir mes crimes et mes offenses, pour lesquelles vous me traitez avec tant de sévérité.

24. Cur faciem tuam abscessus, et arbitriaris me infirmum tuum?
25. Contra folium, quod vento rapitur, ostendit potentiam tuam, et stipulam siccum persequeris;
26. Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentie meae.
27. Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti;
28. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum, quod comeditur à time.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ECCE OMNIA HEC VIDIT OCULUS MEUS, ET AUDIVIT AURIS MEA, ET INTELLEXI SINGULA (1). Præcedens capituli initio Job Sophie et aliorum amicorum sermones, tanquam populares modicique admodum scientes, non magni facilius ostenderat, idicione ipsos ad bestias terrae, ad volatilia coli, ad pisces

(1) Il y avait dans le discours de Job un sens immédiat qui en échafait un autre plus profond et plus suivi. Ses amis ne concurent rien en dehors de la surface. Mais comme elle échafouait sur toutes leurs pensées au sujet de la Providence, et qu'il avait quelque chose de subtil et de mystérieux, elle suffisait pour les faire rougir de ce qu'ils avaient entendu d'enseigner, comme ses matières, un homme si éclairé et si instruit. Job néanmoins ne se contente pas de ce premier degré d'intelligence, et il dit en termes assez clairs que son discours est prophétique; qu'il est plein de mystères qui lui ont été révélés: *Et ut de mes yeux toutes ces choses;* qu'il renferme des vérités que Dieu seul est capable de dévoilez; *Je les ai entendues de mes oreilles;* et que ce n'est mal de quelque obscurité, c'est parce qu'il ne lui a pas été permis de s'expliquer sur chaque chose aussi clairement qu'il l'avait compris: *Et je les ai bien comprises.* Il l'avait prononcé avec l'an et les manières d'un homme inspiré. Il avait par regarder un objet qui lui était montré; et ses amis, qui avaient observé cet air comme extasié et suraffectu, lui en firent un reproche. Numquid (Deus) clam tecum solitus est? Quid te cor tuum, et dicit frangere ibi sunt oculi? Un tel reproche devient pour nous une véritable preuve que Job ne parlait point comme un homme ordinaire, et qu'il ne disait que ce qui lui était révélé par l'esprit de Dieu. (Duguet.)

ECCE OMNIA HEC. Vel ista, que sei, narravi de lai sapientia, potentia et providentia. Omnia, que dicitis, que tam vos quam ego disputavimus.

VIDI OCULUS MEUS. Hoc scilicet a me hisc experientia et longo usi eductus, non aliunde, ut vos me jubilatis insuper interrogare, etc. Dicas sicutus meus, quibus principiis doctrina acquirimus. Vidi oculis, reipublica expertus sum, nec minus certus sum, etc., quam si vidisssem, etc.

ABIRE SURA majoribus moris, etc., nec tantum audiri, sed et intellegi, et probe considerari. Ista pars experientia, partim facta, explorassimus habem. ET INTELLEXI SINGULA, *v. 27*, et *intellexi, vel percepisti, vel considerasti,* illud, vel ea; *et v. 28 percepisti, construisti cum v. illud cum v. 25; et v. 29. loco huius, quo orient. Huius. Sed eis hoc regum sit, et non posse notare articulum accusativi causa, tamen obstat quid vox *v. 27* ita colatur cum dubius praedictus verbis, ut plurimum si eam construiri cum praedicta vox *v. 25* omnia; sic et intellexi omnia illa. Alii verum, *sunt*, quod redundare videatur.*

— *Et v. 29, articulus cognoscendi et v. 30, Synopsis.*

24. Pourquoi me cachez-vous votre visage? et pourquoi me croyez-vous votre ennemi, et me hâitez-vous comme tel?
25. Y a-t-il de la gloire pour vous à combattre contre moi? Vous faites dans cette occasion échapper votre puissance contre une feuille que le vent emporte, et vous poursuivez une paule sèche.
26. Car vous donnez contre moi des arrêts très-sévères; et je courroux peint de crimes dans ma vie présente, vous vendez moi pour les péchés de ma jeunesse.
27. Vous m'avez mis les pieds dans les caps, vous avez observé tous mes tentirs, et vous avez considéré avec soin toutes les traces de mes pas, comme si vous aviez besoin de ces précautions pour découvrir mes crimes, pour nous assurer de ma personne, et pour trouver le moyen de me faire périr.
28. Moi qui ne serai que pourrir dans un moment, et qui deviendrais au premier jour comme un vêtement mangé

maris, ad terram ipsum alia elementa disciplina causa remiserat, ut se non minus ab hujusmodi rationibus animaque expertibus creaturis, quam ab ipsis, qui supinenit nomen affectabant, erudiri posse probaret; et cum istiusmodi scientia per intellectum naturaliter ex sensuum apprehensione colligeretur. Hic ergo concludit Job, se ea omnia que de divinitate sapientia, potentia, providentia nuper disseruit, quantamvis magna et admiranda, non magno studio et labore, neque ex peculiari aliqui sibi facta revelatione, sed naturali lumine intellectus, per solam scilicet oculorum, aurium aliquorum sensuum apprehensionem, qualiter etiam melioris ingenii homines eorum rem cognitionem assequi possunt, optimè expere. Pulchre autem triplicem recensem cognoscendi rationem, aurum videlicet per traditionem, oculorum per experientiam, et intellectus per rationeconiem et scientiam, breviter eam sub audiendi, videndi et intelligendi verbis complectens. Qui loco animadversus est, non esse opus opera Dei audire atque adeo videre, ut ex illis ad Deum scientiam erudiantur, nisi eadem animo nostro trahemus, consideremus et intelligamus. Nec in eo differt studius à sapiente, quid alter videtur, alter vero non videtur opera Dei, cum omnibus proposita ei manifesta sint, sed in eo potius quod sapiens ex intelligentia, stultus vero minime, sicut dixit David, Psal. 91, 5: *Quia delectasti me, Domine, in factura tua et in operibus manuum tuarum exultabo.* Quoniam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis præstans facta sunt coquitationes tuae. Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelligit hoc. Et hoc malum illud maximum est, quod Deus per Israh. e. 6, v. 9, minatur, dicens: *Adire, audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere.* Ceterum cum tres amici se solos sapere et Johum rernu divinarum penitentiarum arbitriarentur, opportunè ad fastum coram supprenendendum subiungit:

VERS. 2. — SECUNDUM SCIENTIAM VESTRAM ET EGO NOVI; NEC INFERIOR VESTRI SUM (1). Scio, inquit, et cognoscere, quod scientiam vestram, nam et nomen et infinitum esse potest. Sicut noster vos, illa. Quantum vos scitis, novi etiam ego, non minorum habeo notitiam quoniam vos, NEC INFERIOR VESTRI, vel, vobis, tempe sapientia; (1) *בְּרוּכָה יְהוָה וְעַל־עֲדֵיכֶם*

Sicut noster vos, illa. Quantum vos scitis, novi etiam ego, non minorum habeo notitiam quoniam vos, NEC INFERIOR VESTRI, vel, vobis, tempe sapientia; (Synopsis.)

ego id secreti, quod vos soi scire putatis; neque me in hujus rei scientia anteceperatis; quare frustra de is me docetis, que jamdum à me cognita et explorata sunt. Neque verò haec responsio modestia Jobi parum consona videri debet, cum et Paulus in simili de se dixerit, 2 Cor. 11, 5: *Existimmo nihil me minus fecisse à magnis Apostolis.* Non enim modesti et se submissi gerentis est id in se convenire negare quod convenient, cum nulla virtus mendacium in officio suo postulet: id quod Sapientem docere puto dicentem, Eccl. 15, 10: *Attende, ne seductus in stultitiam humilieris; noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris;* quasi dicat: Ne per pusillanimitatem nimiam contra id quod dictat sapientia veritatem silentio supprimas, aut mendacium arguere verecundias; quando scilicet ad veritatis defensionem aut proximi correctionem conducere judicabitur.

Porrò ex his duocolligere: unum est quod in diebus Jobi vigiter philosophia, nec modica etiam tum fuerit scientie emulatio. Alterum est, quod Job, dum amicorum philosophiam doctrinam floccipendit ac despiciat, ad sublimiorum, scilicet theologicum discipulum aspirat. Quomodo ab Deum se convertens, et cum eo religiosè discipulus subdit:

Vers. 5. — *SED TANDEM OMNIPOTENTIUS LOQUAR (1), ET DISPUTARE CUM DVO CUPRO.* Quasi dicat: Quamvis ex diversis effectibus excellentiam divine sapientiae ac virtutis non minus quam vos intelligam, non idcirco tamen muto animi sententiam, quā deinceps Deum aliqui, motus cordis mei aperiendo ei qui cordium esti scrutator et iudex, et veritatem ab eo qui totius veritatis doctor est exigendum; non quid vel in minimo ejus iudicia improbare contendam, absit, sed ut vestros errores destruam, quibus me iniustitiae convincere nesciui, meaque probum immoventiam. Ex quo intelligit quā magna sit bona et integra conscientiae vis, quantum illa probis et honestis viris animi adjicit. Quinimum immensa Dei virtus atque sapientia

(1) Quia à vobis doceri nihil possum, id est cum Deo, qui vera est sapientia, disceptare cupio, ut ab illo audiam quod mortalius nemo docere potest.

(Menochius.)

DISPUTARE, seu rationibus agere, cupio, non vobis cum qui sunt fallimenti, sed cum Deo, qui infallibilis est veritatis.

Sed tamen, etc. Hebr. : *Enimeror (verum, attamen, sive verumantem) cum Omnipotente loquar, vel loqui velim,* si fieri possit; neque enim ejus collodium recusarim, in eo vero eum mihi equivoque vobis fore sperarem, q. d.: His relictis qui falsis rationibus mecum agunt, cum Deo, qui verax est, disceptare cupio. Nihil vos curvo, nec verba vestra. Vers. 4. *בְּנֵי־אָנָה*, Hieronymus beni fabricatores mendaci veritatis, nam *בְּנֵי אָנָה* propriè esse elaborare, concinare, studio atque arte, cognoscere ex ejusdem verbi us apud Arabos, qui et elaboravit, cum cura instituit sermonem, dicere solent. Ut de mendaciorum fabricatione, ut hic, reperitur quoque Ps. 119, 69. Conf. Michaelis Supplen. p. 1022, seqq. *Concinnatores falsitatis*, seu *mendacii vocat socios*, quod, dum justitiam Dei defendenter, et gloriari, quam pratehexant, tuerentur. Jobum accusant, et pro iusto ac impio habent: ex eo, quod Deus justus sit, et non nisi iuste puniri et affligi, colligentes justè affligi Jobum, ac idem impium esse. Porrò illos vocat *בְּנֵי־אָנָה*, medicos nihil, id est, inutilles (ut Zachar. 11, 17, *בְּנֵי־אָנָה pastor nihil*, est pastor inutilis), vanos, quod, quum ad consolandum Jobum venissent, pro eo quod ejus dolorem sedare et mitigare debuerant, cum po-

non solum viros probos non perturbat, sed etiam maximè reficit et consolatur. Quā enim alia re levantur ii quos sapē homines improbi traducunt, et imperita multitudine contemnit, viles atque adē iniquos existimat, nisi quod Deo se suaque probari confidant? Cur enim tales non ament Dei iudicium? cur non ad illud aspirent, dicente Davide, Psal. 72, 4: *Quām bonus Israel Dens iis qui recte sunt corde!* Aperte igitur Job, cuius caput molesti et errore disputatores obtulerint, fatetur malle se cum Deo disceptare, qui, cum verax et sapiens sit, nec vera negabit, neque incepit verba conglobabit. Quod autem ait *disputare cum Deo*, idem est ac verum inquirere, rationibus ultrò citroque acceptis ac redditis, utpote cum veritatis auctor et assertore, quem in adstruenda verā sententia demissio animo acturus non formidat. Haud quāquam enim praefracto et perwicki ingenio vincendi aut concertandi studio cum Domino Job disceptat, sed quasi discipulus, qui informari desiderat à magistro, qui modestè interrogat, et causas eorum quae flunt aut quo docentur exquirit, ut que dicuntur melius intelligent, et erroris causa omnes amputet, ne quid in posterum faciat quod magister improbat, aut allii reprehendant; in quo sane nihil appetit, quod modestum et ingenuum discipulum non deceat. Neque novum aut inustitiam est, ut in istiusmodi modestè et religiosa disceptatione rationes adducamus, ob quas nobiscum clementius agi debeat, dummodo id totum divinam elementia ac voluntati permittatur. Sic utique fecit vir sanctus Ezechias apud Isaiam dicens, cap. 38, v. 5: *Oferro, Domine, memento, queso, quoniam ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto.* Sic Moyses oravit Deum ut ignosceret populo, cui eadem in deserto minatus fuerat, ne audiant Aegypti et dicant: *Non poterat introducere populum in terram pro quā juraverat; idcirco occidit eos in solitudine,* Num. 14, 15. Sic David sapè suam infirmatum ac dolorem ostendit, ut clementem Deum ad misericordiam infectat. Neque aliud facit in sua disceptatione Jobus, ut nī bene Sanctius observavit: prius tamen quam cum Deo agat, aut velle se adversarios convincere falsitatis, quemadmodum sequenti versu significat:

Vers. 4. — *PRIUS VOS OSTENDENS FABRICATORES MENDACI (1) ET CULTORES PEVVERORUM DOGMATUM.*

(1) *בְּנֵי־אָנָה* Hieronymus beni fabricatores mendaci veritatis, nam *בְּנֵי אָנָה* propriè esse elaborare, loquimini falsitatem, ex veris premis falso concluditis. Mendacia mendacis sunt, sive annectatis (nam *בְּנֵי אָנָה* est annectere, etc.), ut tecumini justitiam et gloriam Dei, dum assuriti Deum soli impios affligentes, ac prouide me impium esse.

Et CULTORES PEVVERORUM DOGMATUM, *בְּנֵי־אָנָה*, medici idoli, qui eti collyris eorum (i. e., idolorum) oculis obliniant, nihil tamen proficiunt. Sed arguit est, *בְּנֵי־אָנָה* sunt dei filii. Alii, *medici vanitatis*, sive *vanai*, vel *inepti*, *inutilis*, vel *nihil*. Sic *בְּנֵי־אָנָה* sumuntur, Zach. 11, 17, ab *בְּנֵי־אָנָה* non. *Medicos vocat*, i. e., consolatores, mentos, qui vice consolacionis afferent vanam. Taxat eorum studiolum. Agitū ut imperiti medici exacerbarint vulnera mea, quia sanare debebatis; et loco consolacionis, affectionem afflito addatis. Ut nihil medicus fuerit, qui, eti bona medicamenta agro exhibeat, non habeat tamen rationem constitutions, mortis, etc., ita socii Job, eti vera afflitione, male tamen applicabat, etc. Duo hoc versu dicunt, quod nec Deo pro sint mentiendo, nec Jobo.

(Synopsis.)

Hæc sententia non tam gravis et injuriosa est quam *dogmatum*, id est: Perversam agendi rationem tenetis, cùm contra faciatis quām consolatoris et amici munus postulabat. Ita *Polychronius*, qui sic explicat in catena: *Supervacaneum est disceptare vobis, qui cùm ad me sanandum accesseritis, vestris me nunc sermonibus quasi jaculis sauciatis, ipsique, quam patior, calamitate dolorem mihi affectis acerborem, medicosque imperitos imitanteri, qui cùm sanitati negligunt meditamenta, stulte agrotorum vulnera quasi morsu discurrunt.* Eodem modo Didymus ibidem exponit. Et quidem consolatores illi in causâ Jobi sati se stulti gererant; nam cùm lenire deberent et fovere vulnera oratione benevolâ et ad detergendum doloris sensum attenuerant, verbis omnino duris et ab illo rerum articulo alienissimis quasi asperso sale refricabant.

Verum hic sciscitari juvat quare Jobus amicos consolatores, humanam consolationem amice suggestores ut temperant calamitatum miseriam, appellat, juxta originale textum, medicos, seu consolatores idoli. Quid enim simile habet Jobus in sterquilino squamis dum idolo in sublimi arâ conspicuo et splendido? Quid affectet consolari idolum gentium vota et precibus ineditum? Idolum omnes supplicat, idolum supplicat neminem. Imò fortè haec est energia horum verborum, quasi dicit Jobus: *Cum idolum sit mutum quoddam simulacrum, neminemque orare possit, hinc fit ut vos, ô amici, perinde me consolamini ac si consolarem in idolum, quod esti omnium orationes excipiatur, orare nequit, et inde nec potest consolationem accipere, qui nequit Deo preces fundere. Unde vos dum frustra nitimini me consolari, onerosi consolatores estis, seu consolatores idoli; nempe humano levamine sic me consolari nitimini, ut qui affectaret consolari idolum, quod ineptum est ad supplicandum et orandum, cùm mutum idolum orare non possit, nec idolum debeat oratio.*

Vers. 5. — *ARQUE UTINAM TACERETIS, UT PUTAREMINI ESE SAPIENTIA (1).* Amicorum in loquendo imprudentiam et imperitiam taxat: stulte enim amicum luctu et mortore oppressum verbis exulcerabant; stulte de irâ et stomacho Dei erga impios prolixè disserbant spud cum qui gravissima miseria urgebatur, cùm potius, ne ad desperationem eum adigerent, sed aliquo modo levarent, de disciplina et castigatione agerent, quā Deus omnem filium quem recipit coeret, sicut Paulus disseruit in Epistola ad Hebreos, qui adversa etiam fortuna jaeterbant. Stulte etiam ex calamitatibus, in quos incidunt, Jobum esse iniquum concludebant. Quos et similes gravissimos errores utique tegerent, si silenter, Nam, ut in proverbio est, *stultus quoque sit tacetur, sapiens reputabitur*.

(1) Utinam prorsis taceretis! Sapientes potius habentem facili facendo, quam tam falsa et inepta proloquendo. Sententia proverbialis est, Proverb. 17, 28: *Etimus stultus tacens sapientus habetur, quia facendo saltem stultitiam suam non prodit.* (Rosenmuller.) Ieh: *Quis dabit ut silendo sileatis?* id est, prorsus tacitum. Ut putaremin, etc. Heb. et eset, id scilicet, *vobis in sapientiam*, i. e., loco sapientiae, juxta Prov. 17, 28. (Synopsis.)

et si compresserit labia sua intelligentes. Prov. 17, 18.
Huius assimilare est illud Senecæ : « Taciturnitas stulto homini pro sapientia est : tacere qui nescit, nescit eloqui. » Extat etiam illud incertum, in Anthologiâ grammatum, poeta Grecus :

Πάτη τις ἀπαθετές φροντιστάταις ιστὶ σωτήρας
Τοῦ λόγου ἐργάτων δὲ πάθες αὐτορέτατο :
Diam taceat induxit poterit cordatus haberi :

Is morbos animi namque tacendo tegit.

Sic enim ferè non distinguuntur imperiosi à docto, à circumspecto prudente homine imprudens, si lingua colubratur; eam ob rem facile est conjicere cur quos Homerus ingeniorum vertex sapientissimos effinxerit, eosdem et silentes ferè aut certè pauciloquos esse voluerit : noverat enim silentium, et parcum sombrum orationis usus specimen habere gravitatis; contraque apud sapientes maximè loquacitatem indicem esse stutifici. Neque enim Theristem morionem vituperatione dignum arguit quin quid loquax esset, quam quid obstrepens, quād quid importune garulus et seditus, de quo, Iliados, versi 212:

Θερίτης δὲ οὐδεὶς ἀντερπεῖς τελός :

Theristes autem adhuc solus loquacissimus tumultuabatur.

Nestori verò consultissima seni tribuit orationem melle dulciorum Iliad. 4 :

Τὸν καὶ ἄντα φλόσον, μέλινος γύρων πίει αὖτις :

Cujus etiam à linguis melle dulcor fluebat vox.

Menelao argutam illam quidem et nunquam à redecedentem breviloquentiam, Iliados versi 214 :

Μέντας μὲν Μενέλαος ἐπιτρέψαντον ἀγρόνε :

Πάροι μὲν δώλα μάλα θηροῖς ἔται νότοισιν :

*Certè quidem, Menelaus succinētē concionabatur
Pauca quidem, sed valde acutē ; quoniam non erat mul-*

tilloquus.

Ulysses denique grandiloquum quidem et vehementem, sed diu tamen cogitabundum facit antiquorum loquacitatem.

Recensissimum dictum est à quodam ex veteribus loquendi magistris nos habere homines, tacendi vero deos. Quapropter laudatur iugularis Pythagorica et Spartanæ illi Lyceus, qui suos à pueris silentio iniiciari voluit. Notum est adagium Graecorum : Στήνακτον γένεται, tutum silentio premium, et illud Simonius : Locutum fuisse peccatum, tacuisse vero unquam. Succurrat Zeuxis pictoris ad principem Megabizum sermo. Is enim princeps, cum annis causâ in pictoris officiis descendisset, et una cum suis de arte pingendi disputare ad ostentationem anderet : « Cum primum hic venisti, inquit Zeuxis, et lingua contumis, pueri mei nescio quid de te magni sibi pollicebantur, quippe qui tuum cultum tuumque purpureum observarent ; sed ubi de arte, quan non tenes, loqui coepisti, te continuat ut ridiculum hominem esse putarunt. » Merito apud Pindarum celebratur Thelymus Epaminondas, qui, quanquam multa sciret, pauca tamen loquaciter. Et certè frequenter usus est, ut qui plus habeant peccatoris, ut ita dicam, id est, in quibus et crudeliter et prudentia major, ut minus ha-

beant lingue. Demaratus cum in consesso quodam siloret, rogatus an id faceret stultitia, an sermonis impia : Atqui, inquit, stultus nunquam tacere potest. Apud olim dictum est in nescio quem, qui quamdiu silenti, tamdiu magnum et gravis habitus est : philosophus hievidetur poterat, si tacuisse. Sententiosus Pindarus, Isthmiorum 1, in Herodoti Thebanum encomio :

Ιψας πελάσκας καὶ τὸ αποτυχανελεύθερον πέτραν τείχος,

sepenumeratē tacuisse gloriam majorem assert.

Ad eundem omnino sensus occurrit ex Plutarchi ita in quo glo-

riatur vel imprimis Ino Euclidis, nimisrum se scire

οὐγῆ τε δέσποιν, καὶ λέγειν τὸν ὁράσατε, silere quando oportet, et loqui quando futum est.

Liber huc referre

pulchrum sane Pythagoras Samii elegiun, quod scrip-

ptum reliqui Apuleius, lib. 2 Floridorum, et aliis ip-

simum aliquis ex veteribus longè prius dixerat, nullus

scilicet fore sapientiae fructus, nisi qui à radice sapientissimum, quod Canonum collectores diligenter

experientur. Sic igitur Apuleius : Tot ille

doctoris eruditus (Pythagoram intelligit ab Egyptis, Chaldeis, Perseide Syro, Anaximandro Milesio, Epimenide Cretensi, aliiisque multis edocens), tot

tamque multijugis comitibus disciplinarum toto orbe

haustis, vir presertim ingenio ingenti, et profectio-

cus supra caput hominis animi augustinus, primus phi-

losophie nuncupator et creditor, nihil prius disci-
plinas docuit quam tacere ; primaque actum cum

meditatio sapienti futuro linguum omnem coercere;

verbaque, qua voluntate Poete appellant, ea verba

detractis penitus intra murum cudentium dentum

premire. Prorsus, inquit, hoc erat primum sapien-

tiae rudimentum, meditari condiscere, loquari de-

discere, etc. Item fuit quidam Iamblichus Pythagorei pre-

ceptum : Γλωσσας τοῦ τὸν ξένων αὔταις θεοῖς ἐπινεμεῖσθαι πρὸς αὐτοὺς οὐδενίς ad deorum exemplum. Sed ad argumentum copiose locupletandum conse-
quere que latet doctissimum congesta Plutarchus, com-
mentario de Carritate, et tractatu de Iside et Osi-
ride, quo loco docet quid olim Harpocrates apud Egyptios mysteriis habuerit. De silenti utilitate lege Gelion, lib. 11, cap. 10, Plinii lib. 5, cap. 3, et lib. 23, cap. 6, et Schottum nostrum toto libello de Bono silentii religiosorum et secularium. Patet itaque quin pretens S. Job amicis praeberat consilium, si vi-
deri velint non insipientes, nempe ut suam inscitiam silentio tegant. Non qui sicut nihil videat sapiente inferior, quantumcumque illi eraso sit ingenio et abderitanus, ut ait, mente, illis quae dicta sunt satis reprimi debet multorum loquendi cupitatis, qui, ut sapientes alii videantur, eas res audent tractare, quas aut ignorant, aut non multum callent. Nam licet facile sit imperiosi peritos prolix, licet indecora oratione deciperi, docti tamen viri, quorum est iudicium gravissimum, stultitudin loquacis non vestigis, sed cabili-
toto cognoscunt. Ob camque rem sapientissime dicit Salomon, Prov. 10, 14 : Os stulti confusione prostratum est. Et prudenter Dionysius monisse fertur : Οὐαὶ τοῖς εἰρηνήσι, οὐαὶ τοῖς ζητεῖσι, οὐαὶ τοῖς σιγεῖσι.

Vers. 6. — AUDIT ERGO CORREPTIONEM MEAM, ET

JUDICIUM LABIORUM MEORUM ATTENDITE (1). Rogat amicos suos Job ut vicissim correptionem suam agnosca animo admittant, utpote audituros aliquid quod ipsos sciri magnopere expediat, quasi in magno sint errore, à quo illos liberos esse maximè cupiat. Correptione autem hoc loco pro objurgatione errantium aut pro confutatione erroris accipi potest, judicium vero laboriorum pro oratione justa, vera, vera sententia assertrice, false expulit.

Non est dubium quin bene et convenienter corrripe, sit res una proprie omnium difficultina, qua in christiani hominis officiis continentur. Clarè D. Gregorius Nyssenus, Sermone de Castigatione aliorum, alit : Αυτοταπειρωτες ἀγνοητοι τοιοντες, instituto virtutis admodum operosa est. Est decreum illud Asaceli sapientissimum, quod Canonum collectores diligenter experientur, secundum partem, causa 24, quast. 5, can. 14 : Tam sacerdotes quām reliqui fideles omnes summan debent habere curam de his qui pereant, quatenus eorum redargutione corrigitur a peccatis. Est enim in corpore hoc mystico mutus inter se membrorum amor et benevolentia, atque omnes ut colesitis parentis filii ad candem familiam pertinet; et religiosi illa societas ; quā neuntur omnes, ab unoquoque reposci, ut unumque velit esse perfectissimum, et ab illis incommodis liberum, quem obstrunt ad felicitatem; hinc debet omnes, etiam illos qui alias corrigit, ut se vicissim mutue correptione et instructione obnoxios credant. Quā certè in re solet à viris interdum gravibus enomerari errari; siquidem arroganti sibi redargundi auctoritate, neque adhuc viciissim ferunt, cum corde viri ac sapientis sit corripientem leniter audire, et gratio auctio correptionem excipere, ut pulchre docet S. Chrysostomus, Homilia de ferendis correptionibus et conversione S. Pauli, locum istum Salomonis edidicentes, Prov. 12, 1 : Qui odit correptionem insipientis est, illi nota Salomonem non dixisse, si vel se redargui, sed tantum redargui. Nam si quidem justè arguit amicus, agit ut peccatum corrigit, sin absque ratione et immerito, tam laudanda est voluntas eius, et probanda intentio mentis, cognoscendumque et testandum amicitia beneficium. Non enim reprehenderet, nisi multum diligenter.

(1) Recit hoc usupatur contra illos qui falsa conflagant miracula, quasi pro honore Dei et sanctorum; itemque contra eos, qui sanctos quosdam in immunitum lassant, tribulantes illis excellentiam, non quoniam constat eos habere, sed quoniam libet eis affligere, sive ex indesiderata devotione, sive ex alio affectu. Ita contra eos qui scripta Patrum et imprimis sacra Scripturae corripunt, addendo, demando, vel mutando aliquip, ut faciant fibros locum quod ipsi volunt. Quae mendacia sunt perniciose et severa animadversione digna.

(Estius.)

Nemque ? etc. Deus non indiget vestris dolis et mendacis, ut scilicet nulli sceleris, que non admisi, affligatis, quia propterea justè Dens me puniat.

(Menochius.)

Dolos, id est, falsas calumnias, fibros finitis, Deum me pro solis peccatis meis (jam acerbè afflige), quasi dicat : Putatis Dei bonitatem et justitiam non altera yobis defendi posse, quoniam si me innocentiam calumniamini ?

(Tirinus.)

Nemus, namq; Deus (vel, pro Deo, vel, de Deo vel, contra Deum), loquuntur iniquitatem? sive perversitatem? i.e., perversum, iniquum? quasi impensis futurus si Deus, si me innocentem affligat, Deus non

(Synopsis.)

volebant hi tres amici causam Dei contra Jobum defendendum suscepisse , quem , quid se innocentem profiteretur , Deo injuriam irrogasse existimabant , impingendo ipsi calumniam injustitiae , quid immarente tam diris suppliciis afficeret . Quare ut hanc injustitiae suspicionem a Deo amolirentur , mendacium et dolos concinabant , sceleris Jobum arguedo , quod Dei bonitate defendenter , quam erga bonos viros maximam esse predicabant ; asserebant autem Deum , qui non nisi sceleratos exercuciat , justissime Jobo tam dira infixisse supplicia , cum in illo non reperirent sanctitas nisi simulata , cum cuius specie late-
reter multa sceleris , que impunita ab ore necbeat ; quare non esse cur in Deo existentem requireret , cum in scelerato animo non descesset materia cui divini furoris agnisi adhucresceret . Sic egregii isti divines , ut ipsi putabant , justitiae vindices ac propagatores . Quasi vero bonitas et aquilas immensa Dei alter quam virum bonum et innocentem condamnando defendi non posset , et non potius plures aliae essent cause quaे a divino Numine omnem injustitiae suspicionem averterent . Neque enim una causa est , que Deum et justè , inò et clementer moveat , ut hominem quantumcumque innocentem et justum duris exerceat modis , et severo atque expiatorio examine et fornace ferreà exceptu ad purum . Quid si nullam humana curiositas causam inveniat , illa satis gravis est et justa , quid Deus est , à quo homo habet quod vivat ei sit , neque injurias est , si quod dedit liberò suo arbitratu auferat aut truncet . Merito igitur Job ait Deum ad sui defendendum non indigere mendacio , cùm multis alis modis suam posset aquitatem probare , quæ mendacio defendi nullo modo potest , cùm iniquitas naturā sua pugnet cum aquitate . Itaque validissimè Job amicos suis urebat , vehementerque redarguebat eos ita increpando . Nam cùm iniqua via pro Dei peccatis pugnarent , illam stultè descrebant vel temerè meritabant .

VERS. 8. — NUMQUID FACIEN EJUS ACCIPITIS , ET
PRO DEO JUDICARE NITIMINI (1)? Accipere faciem vel
se ita defendi postulat, cum alterius detrimento. ה hic
ponitur pro בָּעֵז, ut Jud. 6, v. 34. לְבָעֵל pro Baal.
Hi sic in favorem, vel gratiam, Dei.

UT PRO ILLO, ^{לְבָנָה} et ei, ejus gratiā.
LOQUAMINI DOLOS? Heb., *dolum*, fraudem, i. e.,
scandentia. (Synopsis.)

(1) **NUNQUID PACIEM** (sive *vultum*, vel *personam*)
EAS ACCIPITIS? Heb. *accipitis?* *accipere* (*suscipere*)
ETIAM? *reverberabimini?* *Praet* faciem hic intelliguntur
quae oculis dicas incurrit prater meritum causa,
ut sunt amicitia, potentia, paupertas, etc. *An illi
gratificari vultis?* sive *studetis?* neglecto jure; quasi
deus, cum bonam causam non habeat, vestro favore
indigat. Veris rationibus se defendi vult, etc. Num
Dei gentes eritis iniuste vel mendacis?

Et pro Deo, etc? **אָמַר לְפָנֶיךָ**, an Deo (vel, pro Deo, cum Deo), litigabis? vel, contendetis? Eiusne causam agitis? Deus patrocinio vestro non eget, ipse sibi sufficit. Se satis defendit. Alii: **Cum pro Deo contenditis?** (Synopsis.)

*QUEM CELARE NIL POTEST; celare positum est
pro latere. Novit ille quo spiritu ducamini dum haec
disputatis, scilicet non studio veritatis, sed temeritate
judicii.* (Menochius.)

Judith (1964) (Continued)

personam in iudicio, idem est quod non ex veritate et ex
equitate ferre sententiam, sed ex qualitate personae
cum vel reverentia erga potenter, vel misericordia
erga pauperem commoti, non aequum iudicium reddi
dimus, quod non fiat caverunt in Leviticis, cap. 19, 15
*Non consideres personam pauperis, neque honores uult
potenter; iustitiam proximo tuo. Et in Deuteronomio*
cap. 1, 17: *Nulla erit distantia personarum; ita par-
tum audiatis ut magnum, neque accipietis cuiuscumque
personam, quia Dei iudicium est. Dicit ergo Job*
Numquid in hac, que mihi cum Deo est, disceptatione,
vos iudicium exercentes, Dei personam acci-
pitis? hoc est, eum reverentes, eique morem geren-
tes, illi causam adjudicatis, ut me innocentem con-
demnatis? Quod iudicium ei gratum esset non posset
qui acceptiōnem personarum in iudicio reproba-
tur quid ei valde contumeliosus sit, si non alieno
quam corrupto iudicio laceratur; quod est absurdissi-
mum. Acutissimē quidem argumentatur, gravissi-
mēque amicos suos reprehendit. In lujuriosis verbi
reprehensiones incurrit ille omnes, qui nullo aliо
argumento duci temere iudicant eos in culpa Deīque
odio esse, qui huius vita incommode opprimitur.
In quo stultitudinē barbarorum Melitensisū imitantur
qui Paulum homicidium esse putarunt, eo quod ei
longā jaetatione cum portum teneret, et manū epa-
viperam pendentem viderunt. Intelligitur etiam tan-
tum esse malum acceptiōnem personarum in iudicio
ut pro incommmodo objiciatur gravissimum Dei perso-
nam accipere, quod dicit: *Pro Deo iudicare nūtmā
id est, conamine fieri vel injuriā causam illi adjudicari.*
Potest etiam veri ut veriti Chaldeus: *Pro Deo
litigatis?* id est, contenditis illum justum esse ostendere,
cūm per se pateat.

Septuaginta porro Interpretes in eamdem sententiam, sicut per se patet, hunc versum convertuntur: *καὶ οὐκέτι πάντες ἀλλὰ καὶ τοῖς μηδὲν αἰσθανταῖς*; huius δὲ λόγῳ κατὰ γράμμα: *et ad subtrahendos, rereor, dissimulo, praevarior consilium et modum geram, vincor et cedo.* Significat igitur quasi dicit: *An ut Deo morem generali, innocentiam meam dissimulans, eique cedere simulatis, cum vobis hujus nostrae cause judices constitueritis, cum id utrumque iudicio facere longè à rectis sit alienum judicibus.* Est autem perlegamus corripondi modo, quod Jobus eius nunc ut patronus, nunc ut iudicibus, ad quorum tribunal causa ipsius cum Deo expostulantis detulisset, notam inuit. Notum videlicet ac trium est patronos parum pios clientes nefarior ac mendacior tueri, sive proprie existimationis sive injusti lucis illecebrā captos, judices item iniquos, ubi cum potest, teneat inops litigat, jure violato potenter favore. Notam primam precedentibus versu indicaverat veritas isti: *Ut pro illo loquuntur dolos; secundum his Faciem ejus accipitis.* Quae phrasis familiarissima et per vitio quod Graecē προσωποποίει, Latine accepte personum appellatur; quando ministrum iudeo respectu tunc aliquis habet in iudicando, quidam, v.g., pauperem aut dives, amicorem etiam sit, quid in iudicio validum

COMMENTARIUM. CAPUT XIII.

improbatur. Ergo idem agit Jobus, ac si diceret: Absistite a sententiā erroneā, quam de divinā provi- dentiā in meā vexatione conceperitis, et falsis assertio- nibus tueri persistitis, quasi ego apud vos Deo item intendant, vosque vel patrōni falso Deum defen- dentes, vel iudicantes iniustū pro illo sententiam pro- ferentes sitis. Etenim Deo hæc vestra censura pla- cere nequit, qui neque quidquam ignorat, neque ab impostore ullo sciebat valē. Unde subdit:

VERS. 9. — AUT PLACIEBT EI QUEM CELARE NIHIL
POST? AUT DECIPITER UTM VESTRIS FRAUDU-
LENTIS? (1) Nullum quippe malum Deo placere,
nec illa fraus vel dolus ipsum latere aut decipere
potest; intutus enim (inquit Ciryillus in Jeremias
cap. 29), etiam ea quae flunt in tenebris, et nihil
penitus ipsi est ~~accensiv~~, *ininspectabile*, juxta illud
S. Pauli, Heb. 4, 13: *Non est ultra creatura invisibilis
in conspectu Dei: omnia autem mala et aperta sunt
oculis ejus.* Hinc quodcumque in abscondito quis
peccat, invenit potius Deus est quem non vides, cui
obscurare, tenebrosa fuit meridies, perivit enim
omne solidum, et apertum omne secretum; cuius
oculus infinitus splendorio sole, crates ipsius pectoris
latebrum omnem pervadit usque ad animi fundum et abstrusa vestimenta. Quare Petrus Chrysologus,
serm. 54, cum explicaret Eusebium mulieris
pium factum, que se videri non putavit, cum ac-
cessit retro ut tangeret simbriam vestimenti Salvatoris,
falsum opinione sua et delusam ait, que accessit
retro, quod in Messia retrò nihil esset, qui faciem
ubique pretenderet, et arcana omnia animorum, nec
modo facta, sed et vota videret. Erat enim, inquit,
oculos totus, qui post se supponit sic videbat.
simorum et recordis nequitis proponunt. Quo in ge-
nere multa splendide exemplum Seneca, epist. 41 ad
Lucilium, ait: « prop̄ est à Te, tecum est, in-
tus est. Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus so-
det, malorum bonorum nostrorum observator et custos, etc. » Hisce sonorim tradit Boetius, lib. 5 de
Consolatione, dicens: « Magna vobis est, si dissimu-
lare non vultis, necessitas inducit probitatis, cum ante
oculos agitis judicis cuncta cernentis. » Nam si vulgo
solent homines ob reverentiam alicuius viri timorad
a maleficio abstineri, cuius in luce et conspectu agere
seculare pudeat; quanto magis reverenter debemus Deum,
qui nos ubique tuerit et observat? Unde haec nota
jam robusti dominantisque peccati, et conscientiae
prosiris profundate habent obscurum est argumentum,
cum hominis mens illis tenebris obducatur, ut patet in
scelere concipiendo et patrande se à Deo non videri;
quem tamen, ut Job at, celari nihil potest, nec ullis
ut homo decipitur fraudulentis. Quod enim facinoris
potest tunc�rō factum et conceptum intimo
in animo tectum videri et integrum suis involutum,
subito emergit ad Deum, et in clarissimo lumine re-
ponitur; ut peccant id supremus iudex occidere
videat, quod Davidi sceleris iniquitudo ore Nathanis

(1) *num bona scilicet vobis*, non proderit, si perseruerat? Non bene vos cederet, si factum vestrum discerneretur. Hebr. : *Nam scilicet illudetur homini, illudetur ei?* Putatis fore ut ei os oblinians et verba detis, ut homo solet exprobarit, 2 Reg. 13, 12: *Tu fecisti abominationem, ergo autem faciam verbum istud in conspectu, soli huius Dei enim nemo potest verbâ dare, aut faciem facere, nisi aucti quipsum illudere.*

Hebreus et sententia Interpretis hunc versum

monum, quod amico taveis epis causam, et illius
magistrum, deficent dirige neglecto? Non enim circum-
veniens. Illudetur quasi Deo, dico, cum causa ejus falso
sigur. (Rossmann.)

AUT PLACERET EI, ETC.? *Cum quodcumque magistrum, mun-
erum vel bene, etc., i. e., utile, sub. est, fuerit*
*probis, quid, vel ut, inquirat, vel inquirent, sive im-
vestiget vos? vel scripetur? i. e., probat corda vestra?*
*Vos scilicet judicaturas de vestris fallacibus in eis
gratiam ementis. Ut disquerat vos? i. e., factum
vestrum et mentem. Alii enim (v. i. e.), pervergat vos?
Et recognoscet patrocimum vestrum; et que illi pa-
trum congruenter aliq[ue]nt?*

AUT DECIPITIUS, UT HOMO, etc. ? Nam, vel *an-*
ti, vel *qui*, sicut illudit *illudit*, *illudit*,
illudit quis, homini, vel, mortali, homuncioni : *zvz*
passim hagiem hominis conditionem notat ; *illudit*,
illudit, *cit* vel decipitius cum defensione vestra,
ut scil. putet se justum esse, cum tamen justus non
est, ex opinione sciendi vestri? Putatne fore ut os
et cibis, quae sunt in te, et quae sunt in te, et quae sunt in te.

FACIEM EIUS ACCIPITIS (4). HABEBANT SCILICET RESPECTUM
(1) ISTE VOS ARGUET; VESTRUM ISTUM AGENDI MODUM
DAMNABILIS.

In ABSCONDITO , latenter dissimulante. Non defec-
tatur vestris mendacis , etiam pro illo sententiam
pronuntiare videamini; est enim recti et veri amator,
nec nulli inimici insonti crimina impingi. (Menochius.)

Dei, cum Jobum impietatis accusarent, et Deum, quod ipsum propterea puniret, absolverent, justum eius iudicium predicando, culpam autem omnem in Jobum conjicendo, que tamen prorsus nulla in ipso residebat. Quapropter, inquit, ipse vos arguet, et res perget atque convincet, quid, augustissimum ejus faciem amplissimumque potestatem humano more reverentes, non stetis in veritate, sed ad mendacia et simulationes coniugatis, dum ad justitiam. Dei adstricendum insonti nulli falsa crimina affligunt, qua novit veritas Deus me minime perpetrassere. In abscondito, igitur faciem Domini accipiunt, quia externo sermone humanis sensibus equitatem objiciunt, dum simulant se in judicando, nihil prout veritatem inquirere; neque ad integratam vel benevolentiam dimoveri, vel odio transverti, neque partem alteri sic patruncinari, ut alteram prodant et oppugnent. Hoc illi summo studio se facere simulabunt, cum interius multa confingent, quae Jobi causam mirum in modum aggravare; quod utique Deo non potuit esse non ingratum, qui veritatem amat et, ad suum aquitatem defendam, nullus hominum comments aut mendacibus umbris opus habet. Certe tot mendacia et errores adversus Jobum, omni potius commiseratione dignissimum, in tam afflictio statu, fangi minime pouissent, nisi ab illo qui poterioris alicuius faciem respiceret ac reverenter. Amici enim erant Jobi omnes illi, facundi aliquip et boni viri; sed ubi inter Deum et Jobum judicare voluerint, solas personas respondebentes, ita ex una parte verecundati sunt potestissimum Deum, et ex parte altera Jobum adeo contemptur, ut pro Victoria tanta persone in plurima adversus dejectum Jobum mendaciae prouumprent, neque rectam sententiam pronuntiantur. Quod

in asperioribus, id est, iecit, latenter, fraudulentè: nam ut videamus facere. Deo (quem timetis et suspectis propter infinitam potentiam) causam et judicium meum subvertitis. Conus rei non aliud volo testem, quam ipsum Deum, qui suo tempore vos arguit et puniet.

(Tirimus.)

בְּרַכְתָּנוּ בְּנֵינוּ, arguendo arguit vos, severè et graviter vos inciperabit et in vos animadvertis, si in ocullo faciem suscepitis, quia contra conscientiam Jobum quim scirent innocentem, impium tamen promulgaribant ex malis sibi infictis, et Dei justitiam defendebant, quia illi iniuste non affligunt, aliquid extrinsecus ostendentes, aliquid vero habentes in pectore. Ceterum quid poeta Joba haec verba tribuit? Redarguit vos Deus, occulite violenter respicere totius negotiū extitum. Nam tandem Deus adversus socio pro Jobo sententiam tulit, voluntate Jobum pro illis sacrificia offerre, quod non recta esset locutus sit Jobus. 12, 8.

(Rosenmüller.)

Non sunt verba moneantur, quasi dicat: Majestas Dei vos debet tergere, quo minus ita temere de co-loquimini; sed accusantis potius propositore territos metu emittentes Dei. Nonne vos, inquit, stupidi quondam et in consideratio timore timetis Dei excellentiam et majestatem, et terror quidam maior, quam quia dicit, vos invadit? ut non andeat in causa, quae Deum etiam fittingit, sobrie judicare et metu innocentem pronuntiare; quasi statim est, cui eum Deo res est, pronuntiantur sit impius?

(Rosenmüller.)

quam gravi et iniquo animo ferret Deus mox significat Job, cum addit:

VERS. 11. — STATIM UT SE COMMOVERIT TERRIBILIS VOS; ET TERROR EJUS IRRECT SUPER VOS (1). Id est, vos vehementer puniet, tantum scelus vestrum ulciscetur. In Hebreo autem sic habetur: *Nome celsitudo ejus terribilis vos*? Id est, sola virtus ejus maiestas etiam pavorem vobis maximum incitet. Aliud nimirum Job ad majestatis splendorem, qui in regis vel iudicis in solo sedente, vultu rutilans res percellit. Quasi dicat: Tacet modo Deus, et quid vos occultis consilios agitatis aut non videte, aut ignorare se simulat; cum autem qui modi quiescentie videntur, et tandem per vindicem dexteram a supplicio suspendere, esse commoverit et quasi suscitatus fuerit a somno, obstupescit vos, cum ad terrorum et minas vim etiam addiderit ultricem. Ita Sanctus Mens Jobi est, repensurum Deum tribus amicis quia ipsi Jobo inferre tentarunt, perturbationem sollicit ac terremuntur; debere propterea ipsa divina ultimis memoris mitescere ac temperanter cum homine afflito colloqui. Videtur autem hoc loco Jobus praesagio qua postmodum contingere, quando sub finem certaminis hujus Deus apparuit, et disputatores iratus conterruit. At licet in has angustias sensum minimè coactemus, omnino verum est illud: *Statim ut se commoverit turbabit vos*, etc.

Mystice Jobus hoc de commotione illa, quia Deus modo velut sedens aut quiscentis in cuiusque hominis morte se loco movere eleganter dicitur, effere potuit. Sinit neque Deus hominem pro libito agere dum vivit, et laccositi peccatis minimè commoveri videtur ponentem tempus indulgens, et patienter sustinens: at in peccatoris interius exardescere dicitur ira, quae ad commotionem significantiam est maximè opposita.

Hanc prophete arcans symbolis describentes Deum inducent velut in campum ingredientem contra insensatos flammeifero curru invectum, cinctum fulminibus et proceris, quas dira et insuperabilis potentia in caput inimicorum effundat. Hinc spectant illa Jeremie, 50, 25: *Ecce turbo Domini, furor egredens, procella ruens, in cuius impetu conquecset*. Apud Iasonam, 50, 20: *Terror brachii sui ostendet in comminatione favoris et flammam ignis devorantem: altitudo in turbine et in lapide grandinus*. Hunc ergo potentem Dominum et ferociosum in scelus armatum sustinere quis possit, quia ad nutum ipsum venientis et terroris significacionem pavore examinetur? illius verba sunt tonitrua, mina, fulmina, tela, mors; et accessus ad puniendum ruina extremaque desolatio. Hoc et similia cum apud se repudiant prophetae omni animo colorrescant. Clamat ex oraculo Nahum, 1, 6: *Ante faciem indignationis ejus quis stabit; et quis resistet in ira favoris ejus?* In iisdem meditandis versari deinceps Apostoli nullum finem faciebant monendorum

(1) Hebreus: *Nome celsitudo ejus terribilis vos?* Cum aspectum se debat, nonne extra vos facti stupore horribiles? Vertunt quidam: *Nome flamma ejus terribilis vos?* Versionem Septuaginta deinde versus precedunt.

(Calmet.)

mortalium, ut aeternum adorandumque Numen et immensam illas potentiam formidarent. Clark D. Paulus ut ab Evangelio tuba illud resonat, *esse horreadum incidere in manus Dei piceis*. Et beatissimum ille videns fit Apocalypsi ait reges auro et gemmis coronatos; purpura insigne, gloria sua, maiestate conspicuas, dominata ei potentiæ feroces, et ministrantes, penit dicam, celo, ad occursum tamen fulminantis ira Dei lingui animo, obstupesci ut sideratos, fugere in spumeas, metu fractos, momentis propè singulis emortentes; idque ob iram Agni, cum moderatissime capita sclerata compunit. Quid igitur faciunt, cum non agnus, sed leo rugit in preclam immensis, ore toto et specie formidans? *Leo rugit, quis non timet?* inquit vates Amos, 5, 8. Illa sanè est ira divina consideratio, quae frenum esse debet, ne se homines sub oblitio atque Dei rapi simant ad solutum vite genus, et turpitudine vitiorum peccet sum indigne committant. Hanc ergo iram magis inculcans subdit:

VERS. 12. — MEMORIA VESTRA COMPARABITUR CINERI, ET REDIGENTUR IN LUTUM CERVICIES VESTRAE (1). Explicit

(1) בְּרַכְתָּנוּ בְּנֵינוּ, *memoria (seu recordationes), vestra (vel vestri, vel memorialis vestra), que memorias, objections, responses, etc. Responsiones vestram memoria, n. c., responses vestrae; eclogae vestrae, seu monimenta vestra, vos membra, palea, seu comparationes, similitudines, sermones, vel similes, sive similis, sunt, clavis; vel, clavis, vel putredis, facilius, vel, stercore, sunt res contempta et nullus pretul. Verbo tutilla sunt. Vertuntur in cinerem, disperguntur. Sedentia cineri, id est, cinereo, sine igne calore, sine vivida effigie. Verum antithesis haec est ad precedentes, vultus eis pro Dei dominice, q. d. illi sublimis est, vos vilis, et in cinerem rediguntur. Sic peritum eò quoque sequitur. Quicquid in vobis memorabile est, opes, dignitas, nomina ac fama, et vita nulli aliud quam cinis est; omnia in nihilum rediguntur, et vana ae fama futura. Erunt instar cineri, qui leni vento disperguntur. Cito peritum et funduntur.*

Et redigentur in lutum cervicis vestre. Cervix in lutum rediguntur, cum superbus quisque humiliatur in morte, et elata caro tabescit in putredine. Certe ipsi erant qui exaltabantur honoribus, habitus reluis tunc tuncibant, despiciabant ceteros, et quasi soles se esse gaudent; et dum non perpendebant quo tendebant, nesciebant quid erant. Sed in lutum cervix redacta est; quia despici jacent in putredine, qui tuncibant in vanitate. In lutum cervix rediguntur, quia quantum carnis potesta valent tabes corruptionis probat. Haec sanctus pontifer.

COMPARABITUR CINERI, quem modicus ventus facile dispergit et dissipat.

ET REDIGENTUR, etc.; et superba cervices vestre usque ad lutum curvabuntur; vel in lutum calcabimini. (Menochius.)

Idem argumentum de semperni etiam inter homines obliuionis impiorum , ubi primum fato cesserint, sequitur in Scripturā divinā prettractatur. Hinc illud, Psalmus 48, 12 : *Vocaverunt nomina sua in terris suis*, exponit Theodoretus : Ab enim nominibus coram predia nominabantur. Illius enim est dominus, et illius est fundus, etc. Verum cum domino nominum appellatio mutatur. Est autem sermone de superbis et famam praeclaris nomini ambientibus , qui conditūs es a urbisibus aut magnificis sedicibus (uti erant antiquae pyramides in Egypto , Thermæ, aqueductus, triumphales arcus , obelisci apud Romanos) sua nomina imponebant, sed brevi tempore piererunt. Etenim ad unumquemque corum dicitur, Nahum 1, 14 : *No seminabatur ex nomine tuo amplius*. Ad litteram sermo est de Senacherib , rege Assyriorum , qui superbia intumescens in obsidione Hierosolymam contra Deum coeli blasphemaverat, reversusque infecta re, in valle debilitatus ab miraculosam exercitum sui cladem, inter aras et pulvinaria suorum Deorum ab ipsis filiis suis est obtruncatus. Igitor non seminabatur ex nomine Semenacherbi; hoc est, ut interpretatur Theodoretus, non amplius nomen ejus subditus imponeatur. Subdit enim a regibus suis nomina accipere soliti sunt; sic à Romulo Romani nominati. Universitatem de potentibus ac nobilibus hujus seculi potest locus intelligi; qui, dum vivunt, nomina suorum gloriosam quandam segetem excludit , cum basilicas, pensiles hortos , museolea et hujusmodi amplissima construunt aedificia , quibus omnibus nomina sua regia et gentilitia stemmatum imprimit, ut inde apud posteros metant famam nominis gloriosam; sed ut sepennumerò agriculte vole et spes illundatur tactis de celo segetibus , ut miser, futura ubertatis expectativa gestiens, vix stipulam arientem colligat : iste istorum memoria de mentibus hominum à Deo penitus extirpatur. Intercedit igitur impiorum fama , et nominis memoria eradicatur prorsis ex animis hominum , nec linguis auresque virorum tam turpi patiuntur foetore maculari. Unde Regius vates ait, Psalmus 15, 4 : *Nec memor ero nominum eorum per labia mea.*

VERS. 15.—TACETE PAULIS PER (1), UT LOQUAR QUOD
(1) שְׁמַרְתֶּן תִּשְׁמַרְתָּנִי בְּכָבוֹד
mih, vel, à me, de me, propter me; id est, me simili-
suum loqui. Silentes desistite à me, Hebrei. Silete, o
desistite à me. Ellipsis verbi cognati (237), ut percipiat
tum ex insolenti syntaxis, tum ex collatione Joh.
7, 16, 22. זְדַבֵּבְנִי בְּכָבוֹד
Tacendo desicidete à me.

UT LOQUAR, *אָנֹכִי דְּבָרֶר*, *et ego loquar*, meo per
culo, *ut loquer*, vel *eloquar*, *ego*, q. d. : Ego solus
non autem vos; et ¹ valet *ut*. Ut interim loqui pos-
sim.

QUODCUMQUE MIHI MENS SUGGESSERIT, Hebr. : E
transeat, vel transibit, super me, (vel obveniat mihi)
quid, vel quidvis, quicquid sit, vel, id quod, sub,
transibit super me. Ellipsis vocum ח-ב-ש-ע-ב-ר, q. d.
Minimini grandem peccatum, si peream tan aductae
loqui; timetis, quasi miseratione ducam, ne pejus milia
accidat ob contumelias in Deum. Atque, inquit, ho

ne vobis curæ sit. Loquar meo periculo; quidvis miti
Deo volente, accidat; scio enim hæc libertate Deum
non offensum iri. Liberè loquar apud patrem clemen-
tissimum et æquissimum judicem. **נ** usitatè inter-

CU^M MIHI MENS SUGGESSERIT. Verba haec proprie-
tate videtur animi dolore sauci, sermonis conceputo
pragmati, seseque sine interruptione exonerare cu-
m pietatis. Taceat, inquit: quod per preoccupationem
dolentibus familiare esse dictum videtur. Non enim
tunc ali, sed Iobus ipse verba faciebat; veracula-
tamen homines verbis importunè ipsum inter-
pellarent. Quod verò sit: *Quodcumque mihi mens sug-
gesserit*, perinde est ac si diceret: Sinite exhalare
dolorum acrem, ne me curam geratis, an mens pia
vel impia suggerat; ne salutis mea solidicundine anga-
mini; ego de meipso ratione Deo reddam, et quid
quid peccavero Iuan. Recit quidem Iobus. Nam in
tempesta sunt consilia aegris animis obtrusa; et
verbis dolentium leniter accipienda, piisque interpre-
tatione extenuanda sunt. Hebreus lumen versus ut
reddit: *Obmutescite à me, et loquar ego; et transe-
super me quidvis*, q. d.: Sinite me solum loqui, n
mihi molesti stis, neque me turbitis cum loquar,
eveniat quidquid voluerit, totum meo periusto erit.
Septuaginta vertunt: *Obmutescite, ut loquaris, ut re-
quiescam ab ira, id est, permittite ut querelis et
mentis dolori meo medicinam faciam, et sic exace-
batum animum componam et leniam.*

VERS. 14. — QUARE LACERO CARNES MIAS DENTIBUS
MEIS, ET ANIMAL MEUM PORTO IN MANIBUS MEIS (2).

rogativum est, sed hic absolute dicitur, **בְּשָׂרֵר בְּדַבֵּר**, *absconsiōne rei, vel verbi, cum ellipsi.* Se כִּי usus
tur, 2 Sam. 18, 25: **בְּשָׂרֵר בְּדַבֵּר**, et *fat id* turum
est (הָא, *quicquid tandem fiat de mundo natio-*
naturae), *tamen caruam, et tantum illum affarer. Quia*
quid tandem sit mihi eventuorum; non sunt desperatae
verba, sed bene de Opere operis sperantibus, non tamen si
stomachu habe dicentes. Alii aliter: *Ei dicam omnia*
qua super me transierunt; nihil transibit à me; *et dicam*
nihil mihi in hac causa fugient; recte omnima intelligentia
Hebr. *Ei qui transibit me?* id est, intelligentia nisi
eorum me fugere que in hoc negotio vera et iusta
sunt. Alii sic: *Et transibit à me, super me,* quia
quid, sive aliquid, sub doloris; dolor ex parte mihi
gabitur genitu; Et quiescam à furore, *dum lever a*
quantitationem. *(Synopsis.)*